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Tulevaisuuden oppimisessa ja osaamisessa korostuvat kyvyt

- löytää, arvioida ja hyödyntää lähteitä

- hyödyntää uutta teknologiaa tiedon luomisessa ja sen jakamisessa

- tulkita ja tuottaa multimodaalista (ääntä, kuvaa, tekstiä yhdistelevää) materiaalia

- asettaa kysymyksiä ja löytää niihin ratkaisuja yhdessä neuvottelemalla

- oppia erilaisissa yhteisöissä ja erilaisilla rajapinnoilla

(esim. Wilenius 2011; Kress 2003; Leu ym. 2011; Theisens ym. 2010)

Digitaaliset, yhteisölliset ja argumentatiiviset tekstitaidot oppimisessa ja osaamisessa

Digitaalisia tekstitaitoja tarvitaan, kun digitaalisia lähteitä ja työkaluja käytetään 

tiedonhankintaan, uuden tiedon rakentamiseen ja ideoiden vaihtamiseen yhteisöjen sisällä ja 

eri yhteisöjen välillä (Kiili, Mäkinen & Coiro 2013).  Tulevaisuudessa internetin asema 

tiedonlähteenä korostuu entisestään samoin kuin digitaalisten ympäristöjen merkitys tiedon 

jakamisessa ja kehittelyssä. Tärkeää on myös se, että nuoret osaavat ilmaista omia 

näkemyksiään multimoodalisin keinoin eli yhdistelemällä niin tekstiä, ääntä, kuvaa kuin

liikkuvaa kuvaa. Nuoret eivät ole vain median kuluttajia vaan myös sen aktiivisia tuottajia. 

Yhteisöllisiä tekstitaitoja tarvitaan silloin, kun opiskelijat joko pareittain tai pienryhmissä 

rakentavat merkityksiä lukemalla, kirjoittamalla tai keskustelemalla. Hyvät yhteisölliset 

tekstitaidot ovat tärkeitä oppimisen välineitä, sillä ne mahdollistavat tekstien tulkinnoista 

neuvottelemisen, ajatusten kehittelyn ja yhdessä tapahtuvan tiedonrakentamisen (Kiili 2012).

Tänä päivänä ilmiöt ja ongelmat työelämässä ovat niin monimutkaisia, että niiden 

hahmottaminen ja ratkaiseminen vaatii monitieteellistä lähestymistä ja yhteisöllisiä 

tekstikäytänteitä (esim. Engeström & Sannino 2010). 

Argumentatiivisia tekstitaitoja tarvitaan argumenttien analysoimiseen, muodostamiseen 

ja arviointiin niin yhteisöllisissä kuin yksilöllisissä tilanteissa (Newell ym. 2011).

Argumentatiivisten tekstitaitojen avulla opiskelijat pystyvät huomioimaan vaihtoehtoisia 

näkemyksiä ja punnitsemaan erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja. He voivat myös arvioida omia ja 

muiden ideoita ja siten valita useiden ideoiden joukosta parhaat (Wegerif 2010). 

Miksi tekstitaitoihin tulee kiinnittää huomiota opetuksessa?

Digitaaliset tekstitaidot: Nuorten mediankäyttö vapaa-ajalla on hyvin vaihtelevaa (Luukka 

ym. 2008). Ei siis voida pitää itsestäänselvyytenä, että kaikki nuoret hallitsevat monipuolisesti

digitaalisia tekstitaitoja. Monet nuoret saattavat olla taitavia sosiaalisessa verkostoitumisessa, 

mutta he eivät välttämättä omaa riittäviä taitoja informaatio-ongelmien ratkaisemiseen.

Tutkimuksessani (Kiili 2012) havaitsin, että joillakin lukiolaisilla oli ongelmia relevantin 

tiedon löytämisessä ja informaation kriittisessä arvioinnissa. Tällöin internetin hyödyntäminen 

tietolähteenä on melko tehotonta. Kansainvälisissä tutkimuksissa on myös havaittu, että 

yliopisto-opiskelijat käyttävät tieto- ja viestintätekniikkaa lähinnä yhteydenpitoon ja 

tiedonhankintaan, mutta vain pieni osa nuorista hyödyntää uusinta teknologiaa tiedon 

tuottamiseen (esim. Kennedy ym. 2010).

Yhteisölliset tekstitaidot: Parhaimmillaan yhteisöllinen lukemis- ja kirjoittamistilanne voi 

tukea lukiolaisten syvällistä sisällön prosessointia, vastavuoroista tekstien tarkastelua ja 



yhteistä tiedon rakentamista (Kiili ym. 2012). Läheskään kaikki opiskelijat eivät kuitenkaan

osaa hyödyntää näitä mahdollisuuksia. Tutkimuksessamme havaitsimme, että opiskelijoiden 

tavat lukea yhdessä vaihtelivat melkoisesti ja osa opiskelijoista tukeutui yksilöllisempään 

lukemistapaan. Tämä saattoi johtua siitä, että opiskelijat eivät osanneet luontevasti 

työskennellä yhdessä. Olihan internettekstien samanaikainen yhdessä lukeminen ja yhteisten 

tulkintojen tekeminen teksteistä tutkimukseen osallistuneille lukiolaisille uudenlainen 

oppimistilanne. Lukiolaiset näyttäisivät tarvitsevan enemmän sellaisia oppimistilanteita, 

joissa he voivat harjoitella yhdessä tekemistä.

Argumentatiiviset tekstitaidot: Erilaisten näkökulmien tarkastelu, perusteluiden 

pyytäminen ja niiden pohtiminen edistää yhteistä tiedon rakentamista (Kiili ym. 2012; 

Marttunen 2012). Argumentatiiviset tekstitaidot ovat tärkeitä esimerkiksi lähteiden 

pätevyyden ja luotettavuuden arvioinnissa. Argumentointi ja kriittinen asioiden tarkastelu ei 

ole tyypillistä suomalaiselle keskustelukulttuurille, vaan suomalaiset ovat pikemminkin 

konsensushakuisia. Eurooppalaisen keskustelukulttuurin ymmärtäminen ja siihen 

osallistuminen on kansainvälistymisen kannalta tärkeää (Marttunen 2012). 

Miten lukiolaisten tekstitaitojen kehittymistä voitaisiin tukea?

Opiskelijoiden tekstitaidot kehittyvät parhaiten silloin, kun he voivat osallistua monipuolisesti 

erilaisiin niin perinteisiin kuin digitaalisiinkin tekstikäytänteisiin (Henderson & Hirst 2007). 

Eri tieteenaloilla on erilaisia tekstikäytänteitä, kuten erilaisia tapoja käyttää kieltä tiedon 

rakentamiseen (Shanahan & Shanahan 2008). Siksi olisikin tärkeää, että eri oppiaineiden 

opetuksessa huomioidaan myös opiskelijoiden tekstitaitojen kehittäminen. Esimerkiksi 

informaation kriittistä arviointia opitaan parhaiten harjoittelemalla niitä mahdollisimman 

autenttisissa tilanteissa. Olisi siten tärkeää asettaa sekä sisällöllisiä että tekstitaidollisia 

tavoitteita opetukselle, siten että sisältöjen ja tekstitaitojen oppiminen tukevat toinen toisiaan. 
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